
令 和 ２ 年 度

事業報告及び決算書

一般財団法人青森県教職員互助会



１．沿革
   （１）　昭和３９年　４月　１日

   （２）　昭和４０年　４月　１日

   （３）　昭和６１年１１月　１日 　財団法人青森県教職員互助会に改組

   （４）　平成２５年　４月　１日

２．運営組織

３．理事長・副理事長・常務理事及び事務局職員

４．会員及び掛金
   （１）　会員資格

 （イ）一般財団法人青森県教職員互助会事務局の職員
 （ウ）理事会が承認した者

   （２）　会員数

人 人 人

人 人 人

人 人 人

   （３）　掛金（掛金率・・・給料月額の１０００分の７）

　青森県教職員互助会設立

　青森県職員互助団体に関する条例（昭和４０年青森県条例第３３号）
に基づく互助団体として承認

　一般財団法人へ移行

岩 崎　三佐子

佐　藤　愉　美

山　口　利　佳

小　関　春　枝

白　川　美　子

大　平　　　 豊

赤　尾　　伸

田　中　道　郎

和　嶋　延　寿

(議決機関)

１１名

理 事 会 　(執行機関)　１１名

事 務 局

(事務処理)
(業務及び
会計監査)

２名

監　　事

〃 主 事 女 　　　〃

川　村　恵　望 女 　　　〃

副 理 事 長 

(理事長補佐)

１名

理事

(会務執行)

８名

〃 主 事 補

氏　　　　名

(会務統括) (会務掌理)

１名 １名

７名

掛金収入年額 366,653,083円 351,854,512円 14,798,571円
会員1人当たりの掛金月額

加入率 95.6％ 98.0％ △ 2.4%

区　　分 令和２年度 令和元年度 前年度比

2,503円 2,568円 △ 65円

イ及びウの会員

計

 （ア）公立学校共済組合青森支部に加入する組合員である教職員及び教育関係職員
　　　 ただし、任意継続組合員を除く。

区　　分 令和２年度末 令和元年度末 前年度比

アの会員

〃 〃 女 　　　〃

〃 嘱 託 女 　　　〃

〃 主 幹 女 　専任職員

〃 主 査 女 　　　〃

　職員福利課長

事務局職員 事 務 局 長 男 　職員福利課主幹

理 事 長 男 　教育長

〃 副 理 事 長 男 　教育次長

組　織　及　び　事　業　概　要

理 事 長 常務理事 評議員会

12,160

791

2

789

11,415

44

11,371

12,206

46

区　　　　　分 職　　名 性別 備　　　　　考

理　　　　事

〃 常 務 理 事 男
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５．事業実績

円
円 円

円
円 円

円
円 円

円
円 円

円
円

円 円

円

円
円

円

円

円

円 円
円 円

円
円

６．各事業の実施状況等
   （１）　実施事業等会計

　　　
   （２）　その他会計

 （ア）　教育・文化事業

 （イ）　給付事業
各給付の実施状況等は、「令和２年度事業報告附属明細書」給付実績のとおり

事　業　名

厚生文化事業補助

教育振興事業補助
　「あおもり教育の日」推進協議会の事業等に要する経費に補助金を交付
　令和３年１月１２日に６万円を交付。
  ※新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、中止した事業があったため補助金額を減額し交付

　青森県教育厚生会が実施する厚生文化事業に要する経費に補助金を交付
　令和２年７月１０日に１０４万円を交付。
　※新型コロナウイルス感染症拡大の影響による事業中止により、補助対象経費が交付要綱に定め
る額に満たなかったため、１９９，７６６円を減額し、８４０，２３４円で補助金額を確定

実　　施　　状　　況　　等

学校図書贈呈
　青森県内の公立小中学校１０５校（浪打小学校等）に対し、５万円分の図書を贈呈
　（令和２年５月２５日、５２５万円）

・青森県高等学校文化連盟 ５０万円（令和２年７月２１日）

　青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟の活動に要する経費に補助金を交付

芸術文化奨励
・青森県中学校文化連盟 は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により総合文化祭中止のため補
助金交付せず。

事　業　名

図書館図書贈呈

実　　施　　状　　況　　等

・子どもの読書活動推進を支援するための図書　６０１冊贈呈（９９９，９２３円）
・児童・生徒用図書　３１５冊贈呈（９９９，８２３円）

　青森県立図書館に、児童・生徒用図書及び子どもの読書活動推進を支援するための
図書を贈呈（令和２年１２月２５日）

教 育 振 興 事 業 補 助 金 60,000 0.1%

2.4% 8,649,980 芸 術 文 化 奨 励 費 500,000 0.1%
学 校 図 書 贈 呈 費 5,250,000 1.4%

教育・文化事業

2.4%

厚 生 文 化 事 業 補 助 金 840,234 0.2%

8,649,980 図 書 館 図 書 贈 呈 費 1,999,746 0.6%　　教育・文化事業関係

スポーツ観戦補助事業費 120,925 円 0.1%

4.5%

39,105,182 39,105,182 円 つ な ぎ 融 資 貸 付 金 23,005,182 円 6.4%
10.9%

貸付事業
10.9%

生 活 資 金 貸 付 金 16,100,000 円

2,593,725

　　貸付事業関係

2,367,000
4,960,725

芸 術 鑑 賞 補 助 事 業 費 2,472,800

6.4%
22,940,000

0.7%
施 設 利 用 補 助 費 2,367,000 円 0.7%

厚生事業

円 0.7%
1.5% 0.8%

　　退職給付関係

　　補助事業関係

　　施設利用関係

359,089,918円 6.4%
退 職 慰 労 金 22,940,000 円

4.7% 無 給 付 者 褒 賞 金 8,430,000　　記念褒賞給付関係 2.3%
事  業  実　績 17,060,000 リ フ レ ッ シ ュ 助 成 費 8,630,000 2.4%

入 学 ・ 卒 業 祝 金 19,480,000 5.4%
妊 婦 支 援 補 助 費 5,820,000 1.6%

41,215,000

8,600,000 2.4%
85.2% 出 産 祝 金 ・ 見 舞 金 7,315,000 2.0%

給付事業 0
306,374,031

11.4%

結 婚 祝 金

　　慶祝等給付関係

0.0%
災 害 見 舞 金 0 円 0.0%

0.6% 死 亡 弔 慰 金 1,900,000 0.5%
2,150,000 遺 児 給 付 金 250,000 0.1%

　　災害給付関係

死亡給付関係

62.1% 医 療 費 補 助 金 215,375,531 60.0%
223,009,031 入 院 見 舞 金 7,633,500 2.1%

医療給付関係

- 2 -



 （ウ）　厚生事業

　令和２年度の利用状況等は、以下のとおり

泊 円

泊 円

泊 円

拍 円

泊 円

　令和２年度の実施内容は以下のとおり

 （エ）　貸付事業

　実績

件 円
件 円
件 円
件 円
件 円

　実績

件 円
件 円
件 円
件 円
件 円

決定枚数

２３３名 ４４１枚 ２３３名

２７６名

0

計

区　分 泊　数

決定者数

５０９名 ９７１枚

４４１枚

５３０枚

９７１枚計

3月17日

実　　施　　状　　況　　等

8 8,000

0

５３０枚 ２７６名

つなぎ融資貸付

計

3教　育

５０万円 30

５０９名

住　宅 1

23,005,182

13,300,000
2,697,444
4,007,738

貸　　付　　金　　額

　公立学校共済組合貸付（特別貸付け・高額医療貸付け及び出産貸付けを除く）の貸付決定
額を手数料率年１．３２％で融資し、償還は共済組合より一括償還

芸術鑑賞補助事業

申込者数

スポーツ観戦補助事業

事　業　名

施設利用補助

15,000,000

計

事　業　名

生活資金貸付

貸　付　金　額 貸付件数

申込枚数

　令和２年度は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、日付指定なしチケットを斡旋

することができなかったため、会員がプロスポーツ等を観戦後、互助会へ補助金を請求する

　「請求方式」により実施（詳細は「令和２年度事業報告附属明細書」５頁参照）

100,0001１０万円

計 35

10

　会員が臨時に資金を必要とするとき、１人につき５０万円を限度に１０万円単位で貸付
(手数料は年１．３２％、償還回数は２５回～５０回)

実　　施　　状　　況　　等

一　般 5

公立学校共済組合貸付種別 貸付件数

３０万円

２０万円

2
2

600,000
400,000

16,100,000

介護住宅 1 3,000,000

公演日等

9月21日
～

11月4日
春風亭昇太・柳家三三・春風亭一之輔　落語三人会　

弘前市立博物館

パリの見た夢　服部コレクション　20世紀フランス絵画展

リンクモア平安閣市民ホール

公演名等及び場所

金　額

419 419,000

2,367 2,367,000

県内

北海道・東北

東京都内

指
定
宿
泊
施
設

指定宿泊施設以外

備　　　考

１泊につき　１人1,000円の補助

1,940 1,940,000
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７．理事会及び評議員会開催状況

　１　報告事項

　　・みなし決議による代表理事の選任について

　２　審議事項

　　・令和元年度事業報告及び決算書(案)について

　　・令和元年度公益目的支出計画実施報告書(案)について

　　・理事候補者(案)について

　　・評議員候補者(案)について

　　・定時評議員会の招集(案)について

　１　報告事項

　　・理事長等の職務の執行状況について

　２　審議事項

　　・令和2年度予算の変更について

　　・令和3年度事業計画及び予算(案)について

　　・一般財団法人青森県教職員互助会運営規則の一部改正(案)について

　　・令和2年度第2回評議員会の招集(案)について

　１　報告事項

　　・みなし決議による代表理事の選任について

　　・令和元年度事業報告について

　　・令和元年度監査報告書について

　　・令和元年度公益目的支出計画実施報告書について

　　・令和元年度公益目的支出計画実施報告書に関する監査報告書について

　２　審議事項

　　・令和元年度決算書(案)について

　　・理事の選任について

　　・評議員の選任について

　１　報告事項

　　・理事長等の職務の執行状況について

　２　審議事項

　　・令和2年度予算の変更について

　　・令和3年度事業計画及び予算(案)について

　　・一般財団法人青森県教職員互助会運営規則の一部改正(案)について

区　　　　　分 開催年月日 処　　　　理　　　　事　　　　項

理 事 会

第１回
令和2年5月26日
（書面表決）

第２回 令和3年2月15日

評議員会

第１回
令和2年6月5日
（書面表決）

第２回 令和3年2月24日
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（自　令和2年4月1日～至　令和3年3月31日）

令和２年度決算書



科　　　　目

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 541,774,186 532,561,207 9,212,979
　　　　　　普通預金青森銀行新町支店 394,804,676 382,839,278 11,965,398
　　　　　　普通預金青森銀行新町支店（貸付） 119,969,510 122,721,929 △2,752,419
　　　　　　定期預金青森銀行新町支店 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　　定期預金みちのく銀行青森支店 7,000,000 7,000,000 0
　　　　　　定期預金青森県信用組合中央支店 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　未収金 204,465 423,115 △218,650
　　　　　貯蔵品 20,167 14,144 6,023
　　　　流動資産合計 541,998,818 532,998,466 9,000,352
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　定期預金 3,000,000 3,000,000 0
　　　　　　定期預金みちのく銀行青森支店 3,000,000 3,000,000 0
　　　　基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　医療給付引当資産 37,283,000 36,730,000 553,000
　　　　　退職給付引当資産 25,757,466 24,505,641 1,251,825
　　　　特定資産合計 63,040,466 61,235,641 1,804,825
　 (３) その他固定資産
　　　　　生活資金貸付金 26,689,000 26,644,000 45,000
　　　　　つなぎ融資貸付金 3,341,490 634,071 2,707,419
　　　　その他固定資産合計 30,030,490 27,278,071 2,752,419
　　　　固定資産合計 96,070,956 91,513,712 4,557,244
　　　　資産合計 638,069,774 624,512,178 13,557,596
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 21,867,012 22,998,490 △1,131,478
　　　　　預り金 73,503 20,008 53,495
　　　　流動負債合計 21,940,515 23,018,498 △1,077,983
　２．固定負債
　　　　　医療給付引当金 37,283,000 36,730,000 553,000
　　　　　退職給付引当金 25,757,466 24,505,641 1,251,825
　　　　固定負債合計 63,040,466 61,235,641 1,804,825
　　　　負債合計 84,980,981 84,254,139 726,842
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　２．一般正味財産 553,088,793 540,258,039 12,830,754
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　正味財産合計 553,088,793 540,258,039 12,830,754
　　　　負債及び正味財産合計 638,069,774 624,512,178 13,557,596

令和２年度(a) 令和元年度(b) 増　減 (a-b)

貸　借　対　照　表
令和３年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　　目 実施事業等会計

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金 119,969,510 421,804,676 541,774,186

　　　　普通預金青森銀行新町支店 394,804,676 394,804,676

　　　　普通預金青森銀行新町支店（貸付） 119,969,510 119,969,510

　　　　定期預金青森銀行新町支店 10,000,000 10,000,000

　　　　定期預金みちのく銀行青森支店 7,000,000 7,000,000

　　　　定期預金青森県信用組合中央支店 10,000,000 10,000,000

　　　未収金 204,465 204,465

　　　貯蔵品 20,167 20,167

　　　　流動資産合計 0 119,969,510 422,029,308 0 541,998,818

　２．固定資産

　(１) 基本財産

　　　定期預金 3,000,000 3,000,000

　　　　定期預金みちのく銀行青森支店 3,000,000 3,000,000

　　　　基本財産合計 0 0 3,000,000 0 3,000,000

　(２) 特定資産

　　　医療給付引当資産 37,283,000 37,283,000

　　　退職給付引当資産 25,757,466 25,757,466

　　　　特定資産合計 0 37,283,000 25,757,466 0 63,040,466

　(３) その他固定資産

　　　生活資金貸付金 26,689,000 26,689,000

　　　つなぎ融資貸付金 3,341,490 3,341,490

　　　長期貸付金 150,000,000 △150,000,000 0

　　　　長期貸付金（内部） 150,000,000 △150,000,000 0

　　　　その他固定資産合計 0 30,030,490 150,000,000 △150,000,000 30,030,490

　　　　固定資産合計 0 67,313,490 178,757,466 △150,000,000 96,070,956

　　　　資産合計 0 187,283,000 600,786,774 △150,000,000 638,069,774

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　未払金 21,867,012 21,867,012

　　　預り金 73,503 73,503

　　　　流動負債合計 0 0 21,940,515 0 21,940,515

　２．固定負債

　　　長期借入金 150,000,000 △150,000,000 0

　　　　長期借入金（内部） 150,000,000 △150,000,000 0

　　　医療給付引当金 37,283,000 37,283,000

　　　退職給付引当金 25,757,466 25,757,466

　　　　固定負債合計 0 187,283,000 25,757,466 △150,000,000 63,040,466

　　　　負債合計 0 187,283,000 47,697,981 △150,000,000 84,980,981

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0

　２．一般正味財産 0 0 553,088,793 553,088,793

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　正味財産合計 0 0 553,088,793 553,088,793

　　　　負債及び正味財産合計 0 187,283,000 600,786,774 △150,000,000 638,069,774

その他会計 内部取引等消去 合    計法人会計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和３年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  300 ] [  300 ] [  0 ]
　　　　　基本財産受取利息  300  300  0
　　　　受取掛金 [  366,653,083 ] [  351,854,512 ] [  14,798,571 ]
　　　　　受取掛金  366,653,083  351,854,512  14,798,571
　　　　事業収益 [  377,506 ] [  337,906 ] [  39,600 ]
　　　　　生活資金貸付手数料収益  352,701  322,966  29,735
　　　　　つなぎ融資貸付手数料収益  24,805  14,940  9,865
　　　　受取補助金 [  0 ] [  50,000 ] [ △ 50,000 ]
　　　　　受取ブロック会議開催費補助金  0  50,000 △ 50,000
　　　　受取負担金 [  1,368,900 ] [  2,971,050 ] [ △ 1,602,150 ]
　　　　　受取芸術鑑賞補助負担金  1,368,900  1,912,900 △ 544,000
　　　　　受取スポーツ観戦補助負担金  0  864,150 △ 864,150
　　　　　受取ブロック会議負担金  0  194,000 △ 194,000
　　　　雑収益 [  5,713 ] [  5,721 ] [ △ 8 ]
　　　　　受取利息  5,713  5,721 △ 8
　　　　引当金取崩額 [  0 ] [  939,000 ] [ △ 939,000 ]
　　　　　医療給付引当金取崩額  0  939,000 △ 939,000
　　　　経常収益計  368,405,502  356,158,489  12,247,013
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  343,440,983 ] [  342,520,436 ] [  920,547 ]
　　　　　給付事業費 (  306,374,031 ) (  303,367,209 ) (  3,006,822 )
　　　　　　医療費補助金  215,375,531  212,191,709  3,183,822
　　　　　　入院見舞金  7,633,500  7,865,500 △ 232,000
　　　　　　死亡弔慰金  1,900,000  2,850,000 △ 950,000
　　　　　　災害見舞金  0  800,000 △ 800,000
　　　　　　結婚祝金  8,600,000  8,550,000  50,000
　　　　　　出産祝金・見舞金  7,315,000  5,880,000  1,435,000
　　　　　　入学・卒業祝金  19,480,000  15,260,000  4,220,000
　　　　　　無給付者褒賞金  8,430,000  8,850,000 △ 420,000
　　　　　　退職慰労金  22,940,000  24,730,000 △ 1,790,000
　　　　　　妊婦支援補助費  5,820,000  5,610,000  210,000
　　　　　　リフレッシュ助成費  8,630,000  9,530,000 △ 900,000
　　　　　　遺児給付金  250,000  1,250,000 △ 1,000,000
　　　　　厚生事業費 (  4,960,725 ) (  6,919,100 ) ( △ 1,958,375 )
　　　　　　施設利用補助費  2,367,000  1,560,000  807,000
　　　　　　芸術鑑賞補助事業費  2,472,800  3,630,800 △ 1,158,000
　　　　　　スポーツ観戦補助事業費  120,925  1,728,300 △ 1,607,375
　　　　　教育・文化事業費 (  8,649,980 ) (  10,149,775 ) ( △ 1,499,795 )
　　　　　　厚生文化事業補助金  840,234  1,350,000 △ 509,766
　　　　　　教育振興事業補助金  60,000  200,000 △ 140,000
　　　　　　図書館図書贈呈費  1,999,746  1,999,775 △ 29
　　　　　　芸術文化奨励費  500,000  1,000,000 △ 500,000
　　　　　　学校図書贈呈費  5,250,000  5,600,000 △ 350,000
　　　　　職員給与 (  17,213,430 ) (  15,108,660 ) (  2,104,770 )
　　　　　　給料  8,908,067  8,824,038  84,029
　　　　　　諸手当  3,798,446  3,880,407 △ 81,961
　　　　　　賃金  3,350,498  879,065  2,471,433
　　　　　　嘱託料  1,156,419  1,525,150 △ 368,731
　　　　　退職給付費用  1,024,219  1,727,116 △ 702,897
　　　　　社会保険等負担金  2,585,495  2,350,406  235,089
　　　　　事務費 (  2,436,706 ) (  2,725,159 ) ( △ 288,453 )
　　　　　　消耗品費  113,204  207,149 △ 93,945
　　　　　　印刷費  989,880  843,414  146,466
　　　　　　通信運搬費  1,285,098  1,629,716 △ 344,618
　　　　　　図書購入費  48,524  44,880  3,644
　　　　　保険料 (  196,397 ) (  173,011 ) (  23,386 )
　　　　　　貸付保険料  196,397  173,011  23,386

令和２年度（a） 令和元年度（b） 増　　減（a-b）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和２年４月1日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　　　目 令和２年度（a） 令和元年度（b） 増　　減（a-b）
　　　　管理費 [  11,691,503 ] [  11,019,052 ] [  672,451 ]
　　　　　職員給与 (  4,172,957 ) (  3,662,706 ) (  510,251 )
　　　　　　給料  2,159,533  2,139,162  20,371
　　　　　　諸手当  920,836  940,706 △ 19,870
　　　　　　賃金  812,242  213,106  599,136
　　　　　　嘱託料  280,346  369,732 △ 89,386
　　　　　役員報酬  160,000  190,000 △ 30,000
　　　　　退職給付費用  227,606  383,803 △ 156,197
　　　　　厚生費  52,921  41,107  11,814
　　　　　社会保険等負担金  626,785  569,797  56,988
　　　　　旅費  68,805  266,225 △ 197,420
　　　　　事務費 (  6,148,470 ) (  5,219,136 ) (  929,334 )
　　　　　　消耗品費  27,446  50,216 △ 22,770
　　　　　　印刷費  239,973  204,466  35,507
　　　　　　通信運搬費  311,540  395,082 △ 83,542
　　　　　　会議費  3,312  5,760 △ 2,448
　　　　　　使用料及び賃借料  428,490  370,158  58,332
　　　　　　支払負担金  380,800  397,140 △ 16,340
　　　　　　委託料  4,657,906  3,707,913  949,993
　　　　　　図書購入費  11,766  10,879  887
　　　　　　光熱水料費  46,697  37,322  9,375
　　　　　　支払手数料  2,640  0  2,640
　　　　　　雑費  37,900  40,200 △ 2,300
　　　　　公租公課  73,959  77,080 △ 3,121
　　　　　保険料 (  160,000 ) (  200,000 ) ( △ 40,000 )
　　　　　　賠償責任保険料  160,000  200,000 △ 40,000
　　　　　ブロック会議開催費  0  409,198 △ 409,198
　　　　引当金繰入額 [  553,000 ] [  0 ] [  553,000 ]
　　　　　医療給付引当金繰入額  553,000  0  553,000
　　　　経常費用計  355,685,486  353,539,488  2,145,998
　　　　当期経常増減額  12,720,016  2,619,001  10,101,015
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　過年度修正益 [  110,738 ] [  172,730 ] [ △ 61,992 ]
　　　　　過年度収益  110,738  172,730 △ 61,992
　　　　経常外収益計  110,738  172,730 △ 61,992
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　当期経常外増減額  110,738  172,730 △ 61,992
　　　　当期一般正味財産増減額  12,830,754  2,791,731  10,039,023
　　　　一般正味財産期首残高  540,258,039  537,466,308  2,791,731
　　　　一般正味財産期末残高  553,088,793  540,258,039  12,830,754
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　指定正味財産期首残高  0  0  0
　　　　指定正味財産期末残高  0  0  0
Ⅲ  正味財産期末残高  553,088,793  540,258,039  12,830,754
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 300 ] [ 300 ]

　　　　　基本財産受取利息 300 300

　　　　受取掛金 [ 366,653,083 ] [ 366,653,083 ]

　　　　　受取掛金 366,653,083 366,653,083

　　　　事業収益 [ 377,506 ] [ 377,506 ] [ 377,506 ]

　　　　　生活資金貸付手数料収益 352,701 352,701 352,701

　　　　　つなぎ融資貸付手数料収益 24,805 24,805 24,805

　　　　受取負担金 [ 1,368,900 ] [ 1,368,900 ] [ 1,368,900 ]

　　　　　受取芸術鑑賞補助負担金 1,368,900 1,368,900 1,368,900

　　　　雑収益 [ 5,713 ] [ 5,713 ]

　　　　　受取利息 5,713 5,713

　　　　経常収益計 0 0 0 0 0 0 1,368,900 377,506 1,746,406 366,659,096 368,405,502

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [ 4,134,968 ] [ 2,635,222 ] [ 7,385,222 ] [ 14,155,412 ] [ 5,132,747 ] [ 312,665,901 ] [ 9,155,304 ] [ 2,331,619 ] [ 329,285,571 ] [ 343,440,983 ]

　　　　　給付事業費 ( 306,374,031 ) ( 306,374,031 ) ( 306,374,031 )

　　　　　　医療費補助金 215,375,531 215,375,531 215,375,531

　　　　　　入院見舞金 7,633,500 7,633,500 7,633,500

　　　　　　死亡弔慰金 1,900,000 1,900,000 1,900,000

　　　　　　結婚祝金 8,600,000 8,600,000 8,600,000

　　　　　　出産祝金・見舞金 7,315,000 7,315,000 7,315,000

　　　　　　入学・卒業祝金 19,480,000 19,480,000 19,480,000

　　　　　　無給付者褒賞金 8,430,000 8,430,000 8,430,000

　　　　　　退職慰労金 22,940,000 22,940,000 22,940,000

　　　　　　妊婦支援補助費 5,820,000 5,820,000 5,820,000

　　　　　　リフレッシュ助成費 8,630,000 8,630,000 8,630,000

　　　　　　遺児給付金 250,000 250,000 250,000

　　　　　厚生事業費 ( 4,960,725 ) ( 4,960,725 ) ( 4,960,725 )

　　　　　　施設利用補助費 2,367,000 2,367,000 2,367,000

　　　　　　芸術鑑賞補助事業費 2,472,800 2,472,800 2,472,800

　　　　　　スポーツ観戦補助事業費 120,925 120,925 120,925

　　　　　教育・文化事業費 ( 1,999,746 ) ( 500,000 ) ( 5,250,000 ) ( 7,749,746 ) ( 900,234 ) ( 900,234 ) ( 8,649,980 )

　　　　　　厚生文化事業補助金 840,234 840,234 840,234

　　　　　　教育振興事業補助金 60,000 60,000 60,000

　　　　　　図書館図書贈呈費 1,999,746 1,999,746 1,999,746

　　　　　　芸術文化奨励費 500,000 500,000 500,000

　　　　　　学校図書贈呈費 5,250,000 5,250,000 5,250,000

　　　　　職員給与 ( 1,564,857 ) ( 1,564,857 ) ( 1,564,857 ) ( 4,694,571 ) ( 3,129,715 ) ( 4,694,572 ) ( 3,129,715 ) ( 1,564,857 ) ( 12,518,859 ) ( 17,213,430 )

　　　　　　給料 809,824 809,824 809,824 2,429,472 1,619,649 2,429,473 1,619,649 809,824 6,478,595 8,908,067

　　　　　　諸手当 345,313 345,313 345,313 1,035,939 690,627 1,035,940 690,627 345,313 2,762,507 3,798,446

　　　　　　賃金 304,591 304,591 304,591 913,773 609,181 913,772 609,181 304,591 2,436,725 3,350,498

　　　　　　嘱託料 105,129 105,129 105,129 315,387 210,258 315,387 210,258 105,129 841,032 1,156,419

　　　　　退職給付費用 113,802 113,802 113,802 341,406 189,670 227,605 151,736 113,802 682,813 1,024,219

　　　　　社会保険等負担金 235,045 235,045 235,045 705,135 470,090 705,135 470,090 235,045 1,880,360 2,585,495

　　　　　事務費 ( 221,518 ) ( 221,518 ) ( 221,518 ) ( 664,554 ) ( 443,038 ) ( 664,558 ) ( 443,038 ) ( 221,518 ) ( 1,772,152 ) ( 2,436,706 )

　　　　　　消耗品費 10,291 10,291 10,291 30,873 20,583 30,874 20,583 10,291 82,331 113,204

　　　　　　印刷費 89,989 89,989 89,989 269,967 179,978 269,968 179,978 89,989 719,913 989,880

　　　　　　通信運搬費 116,827 116,827 116,827 350,481 233,654 350,482 233,654 116,827 934,617 1,285,098

　　　　　　図書購入費 4,411 4,411 4,411 13,233 8,823 13,234 8,823 4,411 35,291 48,524

　　　　　保険料 ( 196,397 ) ( 196,397 ) ( 196,397 )

　　　　　　貸付保険料 196,397 196,397 196,397

他４　貸付
事業

他１　教育・
文化事業

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和２年４月1日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）

合    計継２　芸術
文化奨励

その他会計

小    計
他２　給付

事業
継３　学校
図書贈呈

他３　厚生
事業

小    計
法人会計

内部取引
等消去継１　図書

館図書贈呈
科　　　　目

実施事業等会計
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他４　貸付
事業

他１　教育・
文化事業

合    計継２　芸術
文化奨励

その他会計

小    計
他２　給付

事業
継３　学校
図書贈呈

他３　厚生
事業

小    計
法人会計

内部取引
等消去継１　図書

館図書贈呈
科　　　　目

実施事業等会計

　　　　管理費 [ 11,691,503 ] [ 11,691,503 ]

　　　　　職員給与 ( 4,172,957 ) ( 4,172,957 )

　　　　　　給料 2,159,533 2,159,533

　　　　　　諸手当 920,836 920,836

　　　　　　賃金 812,242 812,242

　　　　　　嘱託料 280,346 280,346

　　　　　役員報酬 160,000 160,000

　　　　　退職給付費用 227,606 227,606

　　　　　厚生費 52,921 52,921

　　　　　社会保険等負担金 626,785 626,785

　　　　　旅費 68,805 68,805

　　　　　事務費 ( 6,148,470 ) ( 6,148,470 )

　　　　　　消耗品費 27,446 27,446

　　　　　　印刷費 239,973 239,973

　　　　　　通信運搬費 311,540 311,540

　　　　　　会議費 3,312 3,312

　　　　　　使用料及び賃借料 428,490 428,490

　　　　　　支払負担金 380,800 380,800

　　　　　　委託料 4,657,906 4,657,906

　　　　　　図書購入費 11,766 11,766

　　　　　　光熱水料費 46,697 46,697

　　　　　　支払手数料 2,640 2,640

　　　　　　雑費 37,900 37,900

　　　　　公租公課 73,959 73,959

　　　　　保険料 ( 160,000 ) ( 160,000 )

　　　　　　賠償責任保険料 160,000 160,000

　　　　引当金繰入額 [ 553,000 ] [ 553,000 ] [ 553,000 ]

　　　　　医療給付引当金繰入額 553,000 553,000 553,000

　　　　経常費用計 4,134,968 2,635,222 7,385,222 14,155,412 5,132,747 313,218,901 9,155,304 2,331,619 329,838,571 11,691,503 355,685,486

　　　　当期経常増減額 △4,134,968 △2,635,222 △7,385,222 △14,155,412 △5,132,747 △313,218,901 △7,786,404 △1,954,113 △328,092,165 354,967,593 12,720,016

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　過年度修正益 [ 110,738 ] [ 110,738 ] 110,738 ]

　　　　　過年度収益 110,738 110,738 110,738

　　　　経常外収益計 110,738 110,738 110,738

　(２) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 110,738 0 0 110,738 0 110,738

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △4,134,968 △2,635,222 △7,385,222 △14,155,412 △5,132,747 △313,108,163 △7,786,404 △1,954,113 △327,981,427 354,967,593 12,830,754

　　　　他会計振替額 4,134,968 2,635,222 7,385,222 14,155,412 5,132,747 313,108,163 7,786,404 1,954,113 327,981,427 △342,136,839 0

　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,830,754 12,830,754

　　　　一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,258,039 540,258,039

　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 553,088,793 553,088,793

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 553,088,793 553,088,793
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１． 継続事業の前提に関する注記
該当事項無し

２． 重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項無し
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項無し
（３）固定資産の減価償却の方法

該当事項無し
（４）引当金の計上基準

医療給付引当金･･･

退職給付引当金･･･

（５）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

基本財産
定期預金

特定資産
医療給付引当資産
退職給付引当資産

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

基本財産
定期預金

特定資産
医療給付引当資産
退職給付引当資産

５． 担保に供している資産
該当事項無し

６． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
該当事項無し

財務諸表に対する注記

毎事業年度末日における医療費補助金及び入院見舞金の給付総額の
12分の2に相当する金額を下回らない金額を計上

毎事業年度末日における期末退職金の自己都合要支給額に相当する
金額を計上

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,000,000 0 0 3,000,000
小 計 3,000,000 0 0 3,000,000

36,730,000 553,000 0 37,283,000
24,505,641 1,251,825 0 25,757,466

合 計 64,235,641 1,804,825 0 66,040,466
小 計 61,235,641 1,804,825 0 63,040,466

小 計 63,040,466 0 0

（うち負債に
対応する額）

3,000,000 0 3,000,000 0

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

小 計 3,000,000 0 3,000,000 0

25,757,466 0 0 25,757,466
37,283,000 0 0 37,283,000

63,040,466
合 計 66,040,466 0 3,000,000 63,040,466

科　　　　　目
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７． 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

未収金

８． 保証債務等の偶発債務
該当事項無し

　９． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当事項無し

１０． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当事項無し

１１． 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当事項無し

１２． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項無し

１３． 関連当事者との取引の内容
該当事項無し

１４． 重要な後発事象

１５． その他
該当事項無し

計

該当事項無し

科　　 目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権当期末残高
204,465 0 204,465
204,465 0 204,465
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１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記４に記載のとおり

２．引当金の明細

目的使用 その他

36,730,000 553,000 37,283,000

24,505,641 1,251,825 25,757,466

当期減少額
期末残高科　　目 期首残高 当期増加額

医療給付引当金

退職給付引当金

附属明細書
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